ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Комиссия по развитию гражданского общества

----------------------------------------------------------------------------------------------------

ПРОТОКОЛ

Заседания комиссии Общественной палаты Хабаровского края

по развитию гражданского общества

16.12.2015 г.                    № 7

г. Хабаровск

Председательствующий: - Березутский Ю.В. – председатель комиссии по

развитию гражданского общества.

Члены комиссии по

развитию гражданского

общества:

- Бурая Г.А., Варлаханова В.В., Коровина А.М.,

Смышников Е.В., Субботенко О.С., Сулейманов

С.Ш., Шугин П.П.

Повестка дня:

1. О работе комиссии во II полугодии 2015 года.

2. О подготовке плана работы комиссии в I полугодии 2016 года.

I. СЛУШАЛИ:

Березутского Ю.В. с общей информацией об итогах работы комиссии во II

полугодии 2015 года.

Во II полугодии 2015 года работа комиссии была достаточно насыщенной.

Прежде всего, работа была связана с подготовкой и проведением

Дальневосточного гражданского форума 15-16 октября 2015 г., организацией,

проведением и участием в круглых столах и общественных слушаниях по

актуальным и социально значимым проблемам края, участием в подготовке

экспертных заключений по социально значимым законопроектам, а также с

проведением выездных общественных мероприятий в муниципальных

образованиях Хабаровского края. Члены палаты выступали в СМИ, размещали

информационные и аналитические материалы в Интернет-пространстве. Одним из

значимых итогов работы комиссии по итогам полугодия стала подготовка

очередного ежегодного Доклада о состоянии и развитии гражданского общества в

Хабаровском крае.

Члены комиссии приняли участие в подготовке и проведении ряда круглых

столов и общественных слушаний, среди которых «Об осуществлении

общественного контроля на территории Хабаровского края»;  «Об эффективности

использования Универсального спортивного комплекса стадиона им. Ленина»»;

«Роль гражданских инициатив в развитии поселения»; «Общественные советы при

исполнительных органах государственной власти и местного самоуправления

Хабаровского края: состояние, проблемы и перспективы развития»; «О развитии

институтов гражданского общества в муниципальных образованиях»; «Актуальные

социальные технологии в решении проблем людей с ограниченными

возможностями»; «О перспективах развития общественного контроля в

Дальневосточном регионе»; «Взаимоотношение власти и общества: особенности

механизмов обратной связи».

Также в 2015 году члены палаты принимали участие в выездных

общественных мероприятиях (круглых столах, общественных слушаниях и

обсуждениях) в г. Комсомольск-на-Амуре, г. Вяземском, районе им. Лазо,

Советско-Гаванском, Ванинском, Солнечном муниципальных районах.

Так, члены комиссии активно взаимодействовали с администрацией

Бичевского сельского поселения, в котором было проведено социологическое

исследование по проблемам социальной активности и участия жителей поселения,

особенно молодежи, в жизни поселения. По итогам исследования был проведен

выездной круглый стол совместно с администрацией Бичевского сельского

поселения, Дальневосточным институтом управления – филиалом РАНХиГС,

объединенным ресурсным Центром поддержки СОНКО Хабаровского края и АНО

«Дальневосточное агентство содействия инновациям» на тему: «Роль гражданских

инициатив в развитии поселения». В настоящее время ведется работа по созданию

в поселении общественных объединений и организаций (в том числе молодежных,

СОНКО), деятельность которых будет связана с наиболее актуальными и

востребованными направлениями, выявленными в ходе групповой дискуссии и

предложенных рабочей инициативной группой поселения (с развитием имиджевой

политики поселения, событийного туризма, организацией досуга детей и

молодежи, творчества). Кроме того, направленные Губернатору края обобщенные

обозначенные жителями поселения проблемы, связанные с плохой работой

электросетей и закрытием сельского клуба, начали уже решаться. Работа

электросетей налажена. Принято решение о строительстве нового клуба. В

настоящее время администрацией поселения ведется работа по подготовке проекта

строительства сельского клуба для включения его в финансирование за счет

краевого бюджета.

Интересная и насыщенная «социальная экспедиция» на север Хабаровского

края была проведена с 26 по 30 июля 2015 года членами комиссии благодаря

партнёрскому взаимодействию Объединённого ресурсного центра поддержки

социально ориентированных некоммерческих организаций Хабаровского края,

Ассоциации «Совет муниципальных образований Хабаровского края» и

Общественной палаты Хабаровского края. Экспедиция в составе четырех человек

посетила три муниципальных района Хабаровского края и провела встречи в 8-ми

населенных пунктах с представителями ключевых групп местных сообществ.

Основной целью экспедиции являлись организация и проведение встреч с

представителями ключевых групп местных сообществ (гражданские активисты,

представители местных администраций, депутаты местных советов, представители

общественных советов и общественных организаций, ТСЖ, работники культуры и

образования) с целью оценки социальной активности жителей, перспектив

развития гражданского общества, возможностей сотрудничества и взаимодействия,

возможностей поддержки гражданских инициатив и социальных проектов,

привлечения финансирования под них, развития и поддержки ТОСов, участия

муниципалитетов в рамках программы поддержки местных инициатив,

взаимодействии с Общественной палатой Хабаровского края.

ВЫСТУПИЛИ:

 Выступающие члены комиссии Бурая Г.А., Субботенко О.С. сделали акцент

на то, что члены комиссии проявляют недостаточную активность в реализации

запланированного, недостаточно активно принимают участие в проводимых

комиссией  мероприятиях. В то же время предложили работу комиссии признать

удовлетворительной.

РЕШИЛИ:

 В целом работу комиссии признать удовлетворительной.

Решение принято единогласно.

II. СЛУШАЛИ:

Березутского Ю.В. с информацией о планировании работы комиссии на I

полугодие 2016 года.

ВЫСТУПИЛИ:

 Выступили члены комиссии Бурая Г.А., Варлаханова В.В., Коровина А.М.,

Субботенко О.С., Сулейманов С.Ш.

РЕШИЛИ:

Внести в план работы на I полугодие 2016 года следующие предложения

членов комиссии:

1. Февраль 2016 г. Провести презентацию ежегодного Доклада о

состоянии и развитии гражданского общества в Хабаровском крае

(Березутский Ю.В.);

2. Февраль-март 2016 г. Совместно с комиссией по социальным

вопросам провести оценку по созданию условий для безбарьерной среды для

инвалидов (Варлаханова В.В.);

3. Март 2016 г. Провести круглый стол «О состоянии медико-социальной

помощи детям с ограниченными возможностями» (Сулейманов С.Ш.);

4. Апрель 2016 г. Участие в подготовке и проведении городской

конференции «О взаимодействии органов местного самоуправления и

общественных организаций в реализации семейной политики в городе

Хабаровске» (Коровина А.М.);

5. Апрель-май 2016 г. Провести выездные заседания комиссии в

муниципальных районах края по вопросам развития институтов

гражданского общества (Верхнебуреинский, Амурский, Солнечный районы)

(Субботенко О.С.);

6. Апрель 2016 г. Мониторинг резолюции Дальневосточного

гражданского форума (Бурая Г.А.);

7. Май 2016 г. Подготовка информации об итогах работы комиссии во

втором составе палаты (Березутский Ю.В., члены комиссии).

Председатель комиссии                                                                        Ю.В. Березутский